ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Beze rra (Zé Agosti nho), 585 - Telefone (88) 3541.1289. Fax (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Aleg re - Ceará
Site : www.camaravarzeaalegre .ce.gov .br

E-mail : camarav. a@hotmail. com

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

O Vereador Marcelo Fledson Guerra Vieira . no uso de suas atribuições.

r&spe, tosamente e com amparo nas norrnas regimentais. vem submeter ao
Plenano. MOÇÃO DE CONGRA TULAÇÕES, parabenizando KA TIA THAMIRES
DOS SANTOS LIMA pela conquista de embargar em Medicina Federal de

Alagoas.

A medicina é uma das muitas áreas do conhecimento ligada à

manutenção e restauração da sat)de Ela traba lha . num sentido amplo. com a
pre1 e:nção e cura elas doenças humanas e animais num contexto médico

Segundo a Organização Mundial da SaC1de. saúde não é apenas a

ausência de doença Consiste no bem-estar físico , mental, psicológico e social

do indivíduo . É um estado cumulativo, que deve ser promovido durante toda a

victa . de maneira a assegura r-se de que seus benefícios sejam integralmente

clesfrutados em dias postenores Nesse contexto. dire trizes de organizações
supr3-nac,onais compostas po, eminentes intelectuais do globo relac,ot1ados a
área de saC,de estabeleceram um novo paradigma de abordagem em medicma.

O santo patrono da medicina é São Lucas.

Por todo o exposto, faz-se justo e merecido o presente reconhecimento,

através da qual manifesto minhas congratulações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 11 de

fevereiro de 2020.

n w1 ) 0)1-~ r _,lw&vu, 1 ¼-u , L,l v -l,(_L,

MAf~CELO FLEDSON GÓERRA VIEIRA
VEREADOR